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Kölcsönös ijesztgetés.
Nem telik bele egy hónap és 

újra összeül a parlament. Ez volt a 
diszpozíció, amikor szuronyok közt 
záródott be a kapuja s ez a prog- 
ramm ma is, amikor békés csend 
uralkodik a falai körül. De, hogy mi
képpen fog összeülni ismét a képvi- 
selöház, szuronyok közt-e, vagy a 
békés megértés munkaképességében, 
erre nézve még semmit sem tud az 
ország, mert maguk a politika Intéző 
tényezői sem tudják.

Noha tudhatnák sőt egész vilá
gosan kellene előttük és az ország 
előtt állani a jövő kérdésének, mégis 
a legnagyobb bizonytalanság látható 
mindenfelé. A kölcsönös közeledés és 
belátás idejéül szánt parlamenti szü
net végéhez jutnak és ha nincs is már 
meg, hála Istennek, az országban az 
a gyúlékony politikai izgalom, amely 
a júniusi események körül lobogott, 
de nincs meg az egyetértő szándék 
sem, amely az országot megment 
hetné újabb veszedelmes parlamenti 
viharoktól. Lehet, sőt minden politikai 
tapasztalat amellett szól, hogy a par
lament összejöveteléig még egymásra 
találhatnak jószándéku megfontolás
ban, akik ma ellenfelek. De ma még 
az a helyzet, hogy csak harcias nyi
latkozatok törnek ki a politikai vaká
ció csendjéből. Egymást riogatva üzen
getik a vastagnyaku álláspontokat és 
ha szeptemberben is ilyen forrón ennék 
a levest, talán élűiről kezdődnék 
mindaz az áldatlan ribillió, amely az 
obstrukció szörnyszülöttje és amely 
hónapok óta képviseli nálunk a poli
tikát.

Akik figyelemmel kisérik, hol az 
ellenzék, hol pedig a munkapárt pi
henő helyeiről elhangzó figyelmezte
téseket, azok olyan képet alkothatnak 
maguknak a helyzetről, mintha két 
ember a sötétben kiáltozna egymásra 
kölcsönös ijesztgetéseket. Egyik sem 
tudja, mit akar a másik, egyik sem 
tesz egy lépést sem előre, nehogy 
föladja előnyösebbnek vélt helyzetét.

Vág ez a példa egyrészt az ellen
zéki magatartásra, arra a sötétben 
ftityörésző bátorságra, amelylyel telje
sen világtalan politikai útjukon magu
kat egyrészt megnyugtatni és a mun
kapártot megrémíteni igyekszenek. 
Legutóbb ismét Justh Gyula fütyült a 
sötétben, azt fütyüli, hogy a legna
gyobb tévedés azt hinni, mintha az 
ellenzék bármily tekintetben is enge
dett volna eddigi harcias álláspont
jából. Azt mondja nagyobb önbizta
tással, mint valószínűséggel, hogy egy 
pillanatra sem gondoltak arra, hogy 
magatartásukon váltóztassanak.

Hát ez elég baj volna, ha igy 
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volna, mert a nyári hónapok minden 
pillanatát föl kellett volna használnia 
minden komoly gondolkozásu politi
kusnak, hogy változtasson azon a ma
gatartásán, amely nem bizonyult okos
nak, célravezetőnek, az ország érde
kében valónak, hanem ellenkezőleg, 
minden veszedelem okának mutat
kozott.

Viszont a kormány táborából is 
csak harci jelek hallatszanak es nagy 
elbizakodottságban kemény visszhang 
feleli, hogy a munkapárt egy »rá- 
kényszeritett< küzdelem elől nem fog 
kitérni. De ismételjük, ez csak a sö
tétben tartózkodó emberek emelt hangja 
és csaknem bizonyosra vehető, hogy 
ha eljön a parlamenti nap és kivilá
gosodik a mostani politikai éjszakában 
lármázó pártok fölött, egészen más
képe lesz a helyzetnek és több szó 
fog esni az ország érdekeiről, mint a 
különböző pártok harci virtusáról.

Nem is az a baj, hogy a politi
kai álláspontok még mindig harccal 
fenyegetnek, hanem afölött kell szo
morúsággal tűnődnünk, hogy a belá
tás ily nehezen talál utat ebben a két
ségbeejtő politikai helyzetben és még 
most is, a mikor az ország már rohad 
a pénztelenségtől és végzetes követ
kezmények fenyegetik közgazdasági 
állapotainkat: azok, akik mindezt be- 
látástalan politikájukkal mindkét rész
ről egyformán okozták, még mindig 
halogatják a kibontakozás munkáját 
és vitézi szobrokat állva saját hiúsá
guk talapzatán, alusszák át a nemzeti 
kötelességek idejét.

A Gyermekvédő Egyesület 
választmányi ülése.

A Kecskeméti Gyermekvédő Egye
sület tegnap vasárnap d. e. 10 és fél éra
kor tartotta választmányi ülését dr. Fo
dor Jen öné elnöklete alatt a városi székház 
bizottsági termében.

Dr. Fodor Jenőné elnöknő az ülést 
megnyitván, örömmel üdvözli a megjelen
teket és felkéri Fodor Emilt, hogy a tá
vollevő titkár megbízása folytán és helyette 
a múlt ülés jegyzőkönyvét felolvassa.

Fodor Emil a múlt ülés jegyzőköny
vét felolvasván, az dr. Egressy Lajos 
főorvos és Faragó Béla választmányi tagok 
hozzászólása után némi módosítással elfő- 
gadtatik és hitelesitettik.

Ugyancsak Fodor Emil a betegsége 
miatt a megjelenésben akadályozott pénz 
táros helyett mint ellenőr az 1911. évi 
zárszámadást és 1912. évi költségvetési 
előirányzatot terjeszti elő, melyeket Fa
ragó Béla és dr. Kováts Andor hozzászó
lása után elfogadnak. Dr Fodor Jenőné 
a gyermeknap megtartása és rendezése 
tárgyában tesz előterjesztést, melyet töb
bok hozzászólása után elfogadnak és meg 
állapodás történik arra nézve, hogy a 
gyermeknap megtartását a már megálla
pított szeptember 8 ikára kisasszony nap 
jára, a kereskedők és iparosok részére 
pedig, mivel üzleteik zárva vannak, az 
előtte való szombati szeptember 7 iki na

pon tűzik ki. — Elhatározta továbbá a 
választmány, hogy a közgyűlést folyó évi 
szeptember hó 2 án d. u. 4 órakor és 
utánna mindjárt 5 órakor a gyermeknap 
rendezése céljából szükséges urna bizott
sági ülést tartják meg.

Dr. Fodor Jenőné elnöknő bemu
tatja a menhely főorvosának hozzá inté
zett átiratát, mely szerint a belügyminisz
ter a gyermekek gondos felneveléséért és 
sikeres gondozásáért 5 nevelő szülőt pénz
beli jutalomban részesített, 4 nevelő szü
lőnek pedig dicsérő oklevelet küldött. Az 
átiratban értesíti őt, hogy a pénzbeli ju
talmak a nevelő szülőknek már kiadattak 
és arra kéri őt, hogy az oklevelek át
adását, hogy némi ünnepélyes formában 
történjék, a Gyermekvédő Egyesület esz
közölje.

Dr. Fodor Jenőné elnöknő előter
jesztése alapján a választmány elhatá
rozza, hogy ezen dicsérő okleveleket a 4 
kitüntetett nevelő szülő részére a közgyű
lés alkalmával és annak keretében fogja 
kiadni, amikor is az érdeklődő közönség, 
de különösen a többi nevelő szülő is, aki 
akar, mind megjelenhet.

Dr. Ballus Zsigmond táblabiró fel
szólalása után a választmány elhatározza, 
hogy a némi változtatás végett leküldött 
és mér módosított alapszabályokat a mó
dosítás eszközlése céljából dr. EgreBsi 
igazgató-főorvosnak és dr. Ballus táblabi 
rónak kiadja, kik a kifogásolt egyes pon
tokat mggváltoztatva elfogadás végett a 
közgyűlésnek, a közgyűlés pedig a bel
ügyminiszterhez újból felterjeszti.

Végre a megüresedett tisztségek és 
vélasztmányi tagok betöltésére kerül a 
sor. Dr. Fodor Jenőné előterjesztése alap- 

■ ján dr. Böszörményi Géza elhalt főtitkár 
, helyébe, kinek elhunyta fölött érzett rész- 
; vétét az Egyesület özvegyével közölni 
| rendeli, főtitkárnak Pócsy Blankát meg 

választani javasolja, de miután Faragó 
Béla értesítése szerint nevezett valószínű 
lég a csetneki csipke- és szövőtanfolyam 
vezetésére 1 évre szabadságoltatván, el
távozik, ez esetben Ballus Mariskát óhajtja 
a közgyűlésnek megválasztásra ajánlani. 
A megüresedett választmányi tagsági ho 
lyekre: a meghalt Tóth István helyett 
Sárkány Béla ág. ev. főesperest, Mura- 
közy Jenő helyett pedig Nagy Lajos ta
karékpénztári elnök igazgatót, az igazga
tóságba Muraközy Jenő helyett Szappa
nos Sándor árvaszéki elnököt, a jogügyi 
bizottság jegyzőjévé az elköltözött dr. Ko- 
vácsy Zoltán helyébe dr. Markó Imrét, 
mig a vigalmi bizottságba: az elköltözött 
dr Kacsóh Pongrác, dr. Fekete László és 
ifj. Kurucz Gyula tagok helyébe dr. Nagy 
Mihály ügyvéd, dr. Szívós Béla ügyvéd
jelöltet és Auhauer Károly banktisztviselőt 
ajánlja megválasztani.

Dr. Fodor Emil ellenőr indítványára 
dr. Fodor Jenőné elnöknő pártoló előter
jesztése alapján a választmány nagy 
örömmel és egyhangú lelkesedéssel elha
tározza, hogy Kada Elek polgármestert, 
az Egyesület elnökét királyi kitüntetése 
alkalmával egy az összes választmányi 
tagok aláírásával ellátott átirat alakjában 
üdvözölni fogja (f. 8.)

A túlzsúfolt szekér
Augusztus második felében már kez

dik előkészíteni a diák úti ládáját. Sze
gény polgárapák homlokát mindgyakrab- 
ban felhőzi a gond, ha arra gondol, hogy 
miből fizeti majd ki gyermekeiért a tan
dijat, miből veszi meg a legújabb bövi- 
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tett és javított kiadást, miből telik fü 
zetre, Írószerre* Kis két szobás lakások 
szerénységében egyre sűrűbben emlegetik 
a gazdag nagybácsit, vagy legrosszabb 
esetben a jó Istent, aki majd csak segi 
teni fog s a gondos háziasszony figyelme: 
sen nézegeti a szalvéták közé rejtett meg 
takarított forintokat, mert jön, jön mára 
szeptember, be kell Íratni a Pistát, Jan 
ősit, Marist . . .

A fiuk mennek ki a középiskolára, 
ki fel Budapestre, vagy le Kolozsvárra az 
egyetemre s minden nappal, ahogy fogy 
a játékos vakáció, szaporodik az apának, 
szegény kishivatalnoknnk az ősz hajfürtje 
s ráncosabb az anyának, a jó háziasszony
nak arca.

A fiuk pedig mennek: ki gimnázi
umba, ki reálba, ki egyetemre, csak épen 
a műhelybe, vagy a kereskedésbe nem 
megy alig egy is . . Az a szekér, amely 
visz a diploma felé, túl van zsúfolva, ki 
lehetne rá tenni a „Megtelt** táblát, 
de azért mindegyre többen kapaszkodnak 
föl rá . . .

És most, ba valaki azt hiszi, hogy 
újból elkurrantjuk magunkat, hogy mü i 
helybe magyar, negyon csalódik. J

A diploma értékben egyre sülyed. . 
Az ügyvédi, hivatalnoki, orvosi pálya pro | 
letárjainak száma folyton szaporodik, de ( 
azért még sem lehet föltartóztatni a tu i 
dományos pályákra való tolakodást.

Olt, ahol van nagy ipar és nagy ke j 
reskedelem, a tanult emborek egész se , 
rege talál alkalmazást a gyárakban és 
üzletekben. Nálunk már tönkrement a j 
kisiparos, a proletairatusba sülyedt a ke- j 
reskedői középosztály, de helyébe nem lé
pett eem nagyipar, sem nagykereskede | 
lem, mert Magyarországot ellátó nagy
iparnak és nagykereskedelemnek Bécsben j 
van a központja, Ausztriában vannak az I 
ipartelepei. Ez az ország a földmivelésből j 
él, de azért Magyarországon egyetlen egy , 
ásót, kapát, egyetlen kaszát sem gyárta j 
nak ö külföldről hozzák a gazdasági gé- i 
pék nagyrészét is.

Hiába mondanánk tehát, hogy gye
rünk ipari és kereskedői pályára, misor 
pedig nincs olyan pálya.

Igaz, hogy a lateiner-pálya nyomora : 
óriási, de a hivatalnoki kenyér, ha nem I 
is lehet a fizetésből jólélni, de ha már j 
van állás, nem muszáj éhen halni.

És ha nálunk a szegény munkás is 1 
azt akarja, hogy fiából tanitó, Írnok, va- I 
sutas, postául tiszt legyen, ne iparos és I 
ne munkás, az is könnyen megérthető. A ; 
feljajduló tisztviselők arról panaszkodnak 
és a profitféltő gyárosok azzal utasítják 1 
vissza a bérjavitás iránti kérelmet, hogy 
a munkás sokkal többet keres, mint egy 
tanitó. Valóban: egy jó géplakatos, egy 
ügyes kőműves, egy még nem tüdövészes 
nyomdász napi kilenc tiz órai kemény, 
testet sorvasztó munkával keres annyit, 
mint egy kistisztviselő, mint egy tanitó, 
aki esztendőkig tanult, mig a bizonyít
ványát megkapta. A munkás helyzete 
azonban olyan, a munkája annyira nehéz, 
hogy azt akarja, hogy a fia különb em
ber legyen, mint ő.

A hivatalnok mégis ur, akit nem 
néznek ki a vendéglőből, nem távolítanak 
el a kávéházból, akivel nem gorombáB 
kodnak a hatóságnál s aki csak egy évig 
szolgál a katonaságnál. De ugyan ki am 
bicionálja, hogy a fiát eltoloncolják, be 
csukják, verjék és kínozzák ?

Hiába rikoltanak tehát, hogy sokan 
vagyunk már diplomás proletárok, hiába 
kerítjük el tandíj sövényekkel az iskolát, 
hiába hoszzabbitjuk meg a tanulási időt, 
mindenki arra a megtelt, zsúfolt szekérre 
kapaszkodik, amely a diplomá felé visz. 

(F-)

Országos vásár Nagykörösön Nagy
kőrösön a nemrégen engedélyezett ötödik 
vásár ma hétfőn tartatott meg. A vásáron 
a kecskeméti iparosok és kereskedők kö
zül is többen részt vettek.
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idő|«rás: A kosponti meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : Meleg, — helyenként csapadék.

Az Uj jogtanárok. A ref. jog
akadémia igazgató tanácsa tegnap 
ejtette meg a választást a helyettes 
jogtanári állásokra s egyhangúlag a 
tanári kar jelöltjeit, dr. Cs ekey 
István szolnokmegyei tb. szolgabirót s 
dr. B u d a y Dezső egyetemi magán
tanárt választotta meg. Az igazgató
tanács választása mindenfelé megnyug
vást s örömöt keltett, mert a megvá
lasztottak kitűnő qualitásai méltóképen 
fogják pótolni azt az űrt, amelyet dr. 
Kovács Pál s dr. Bagi Béla távozása 
idézett elő a jogakadémia tanári
karában. - A megválasztott jogta 
nárok rövid életrajzi adatai a követ
kezők : Dr. Buday Dezső született 
1879-ben. Dr. Buday Dezső 21 
éves korában, két héttel a jog elvég
zése után államtudományi doktor, 22 
éves korban jogtudományi doktor, 27 
éves korában egyetemi magántanár a 
kolozsvári egyetemen. Tanulmányuta- 
kát tett Francia, Olasz, Németország
ban és Svájcban, 1910 ben a bruxel- 
lesei nemzetközi közigazgatási kon- 
erencián »Le comitat hongrois acien 
et modern* címen hivatalos megbízás 
ból mutatott be tanulmányt, — ,neg- 
jelent kilenc munkája könyvalakban, 
magyar, német és francia nyelven. 
Családja 1498. őta magyar nemesi; 
rokonságából az Alföldön, Bácskában 
és Csongrádban voltak főbírók, pol 
gármesterek, a Budayak testvérbátyjai: 
Buday Kálmán egyetemi tanár, Buday 
Béla és László miniszteri osztálytaná
csosok. Úgy halljuk, hogy élénk részt 
fog venni a kecskeméti társadalmi és 
mint kiváló orgonamüvész a zenei 
életben. Budayt a Selmecbányái főisko
lán éppen most jelölték rendes tanár
nak, e pályázat sorsa még eldöntet
len, de ő ma visszavonta pályázatát. 
— Dr. Csekey István 1884-ben szüle
tett ősi református papi családból. Je
lesen érettségizett. Jogot Kolozsvárott, 
Strassburgban és Heidelbergben hall
gatott. Az államtudományi doktorátust 
summa cum laude tette Kolozsvárott. 
Azóta Berlinben hallgatott 2 félévet. 
1910-ben lett tb. szolgabiró. A jogtu
dományi doctorátusban még egy szi
gorlata hiányzik. Több szakbavágó 
munkája jelent meg.

— Pályázat ilijnokl állásra. A kecs 
keméti kir. ügyészségnél egy dijnoki ál
láb üresedett meg. A pályázók mielőbb 
adják be kérvényeiket Kezdőfizetés 2 kor. 
10 fillér, egy évi próba után 2 kor. 50 fii.

— Mészáros János lemondott 
Mészáros János ref. lelkész, a jogaka
démia igazgatótanácsának elnöke teg
nap lemondott elnöki tisztéről, melyet 
évtizedek óta a legnagyobb közmeg
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elégedéssel töltött be. Lemondásának 
egyedüli oka az, hogy a jogakadé
mia helyettes tanári állásainak betöl
tése körül egyesek kétségbe vonták 
pártatlanságát, s ez annyira elkeserí
tette, hogy elhatározta az elnöki tiszt
ségtől való visszalépését. Mészáros 
János puritánságához, egyenes őszin 
teségéhez szó nem férhet, s azt meg
szoktuk mi is, de tapasztalhatta Mé
száros János is, hogy a közéleti sze
replés elé legtöbbször érdemtelenül 
emelnek gáncsokat a saját erkölcsi 
gyengeségük folytán kritizáló kishi- 
tüek. Mészáros Jánosnak túl kell ma
gát tenni az alapnélküli mende-mon
dákon s az igazgatótanács éléről köz
érdekből nem szabad távoznia akkor, 
amikor munkálkodása nemcsak hívei, 
hanem a város egész közönsége előtt 
a legnagyobb elismerésre talál. Úgy 
tudjuk, hogy az igazgatótanács akciót 
indított aziránt, hogy Mészáros Jánost 
maradásra birja s hisszük, hogy a 
mozgalomnak meg is lesz a meg
nyugtató eredménye.

— Elmarad a népfelkelők jelentkezése. 
A hivatalos lap vasárnapi száma a hon
védelmi miniszter körrendeletét közli, 
mely szerint az 1893 XXXVII. t cikk 
érteimében évenként kötelező népfölkelési 
időszaki jelentkezés a folyó évben nőm 
fog megtartatni.

— Football mérkőzés voit tegnap a 
Testvéritég Sport Egylet I és a K. M T. 
E. I csapatai küzö'.t, eredmény, 2:0 a 
Testvériség javára A győztes csapatból 
kitűntek L.ikó és Kovács A K. M. T. E. 
részéről jók voltak Tóth és Nagy. Biró 
Németh Ernő volt, ki a mérkőzést mind 
két fél nagy megelégedésére vezette.

— A városi zeneiskolában s tanulók 
beírása az 1912 3 tanévre ‘•zeptember 
1 tői bezárólag 5 éig történik És pedig 
szeptember 1 én vasárnap d. e. 10 — 12 ig, 
s többi napokon d. e. 10—12 ig és d. u. 
2—5 ig A beiratásnál a szülő vagy gyám 
jelenléte szükséges. A beiretáshoz az 
előző év bizonyitványa elhozandó. A tan
díjmentesség iránti kérvényeket a városi 
tanácshoz cimazve a beiratásnál kell be
nyújtani.

— Az uj főgimnázium. A 
ref. főgimnázium uj palotája, amelynek 
szeptember elsejére kellett volna elké
szülnie, még a befejezés stádiuma előtt 
áll. Az iskolatermek még nincsenek ké
szen, miért is — amint értesülünk — az 
a terv vetődött fel, hogy a beiratások csak 
szeptember 15 én kezdődjenek. Az intézet 
igazgatósága, ha a tanév kezdetének el
halasztása szükségessé válik, erről hirla- 
pilag fogja értesíteni a növendékek hozzá 
tartozóit. A pótvizsgálatok az iskolai ér
tesítőben megállapított napokon fognak az 
uj épület igazgatói irodájában megtarta'ni.

— Halálozások. Magyarország tan- 
ügyét érzékeny veszteség érte: Tóth 
József kir. tanácsos, Pestmegye nyuga
lomba vonult tanfelügyelője, a volt kecs
keméti tanfelügyelő, 73 éves korában 
elhuny t. — Szintén elhuny a napokban 
vízaknai Adler Sándor ny. honvédezredes 
79 éves korában. Az elhunyt sűrűn meg
fordult városunkban rokonai látogatására ; 
leánya Stoffa Jánosnak, a helybeli osztrák 
magyar bank h főnökének neje.

— Kántorbeiktatás. Mint értesülünk 
az ág. ev. egyház újonnan választott kán
torát Szarka Jenő kántortanitót szep
tember hó 8-án fogja ünnepélyes isten • 
tisztelet keretében beiktatni. A beiktatás 
alatt fog bemutHtkozni Daák Ferenc jog 
hallgató helyettes kántor vezénylete alatt 
a mist alakult egyházi énekkar is
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— A KAC Kerekegyházán. 
A Kecskeméti Atlétikai Club tegnap Ke 
rekegybázára kirándulást rendezett, mely 
alkalommal a footballcsapai propaganda
mérkőzési játszott, a KAC dalárdája a 
róm. kath. templom keresztfeltételénél 
szerepelt, azonkívül atlétikai számokat 
mutattak be a közönségnek. Kerekegyháza 
közönsége kitett magáért! óriási számban 
nézték végig a programmszámokat A 
KAC tagjainak egyrésze, az énekkar, ko
rán reggel utazott el s részt vett a dél
előtti templomi ünnepélyen, hol kitünően 
előadott egyházi énekeivel nagy sikert 
aratott. A football csapat délután útazott 
Kerekegyházára, A csapat lekötött ellen
felének, az Újpest Rákospalotai Atlétikai 
C ubnak is ugyanakkor kellett volna meg 
érkezni, óriási meglepetésre és elszörnyü- 
ködésre azonban az URAK nem jött meg. 
Helyettük később egy távirat érkezett, 
mely jelezte, hogy az újpesti csapit Ku 
pai Kovácsmajornál véletlenül lemaradt a 
vonatról. Kénytelenek voltak ilyenformán 
a csapat kísérői közül felöltöztetni 11 
embert s két összekombinált csapat mér 
között. Szép játék után az A csapat győ 
zött a Dömötör és Fleischer által rúgott 
gólokkal. A B) csapat egyetlen gólját 
Rózner rúgta. A mérkőzés előtt 8 tornász 
korlátgyakorlatokat mutatott be zajos si
kerrel. A staféta futásban a győzelmet 
és a 4 dísztárgyat (összesen 200 korona 
értékben) a Fehér, Szappanos, Olajos, 
Fleischer által alkotott csapat nyerte meg. 
A másik csapat tagjai, Dömötör, Joó, 
Kéry, Glück egy-egy üveg pezsgőt nyer
tek, Este táncmulatság volt, melynek ke
retében KAC tagjai óriási sikerű kabarét 
rendeztek. A társaság a reggel 4 órai vo 
nattal jött vissza Kecskemétre.

— A nemet birodalomból kitiltott ma 
gyár állatok. A magyar szent korona or 
szágaiban fennálló száj és körömfájás 
miatt a német birodalomból, Magyaror 
s’.ág és Németország között kötött egyez 
mény alapján a hasított körmii állatokat 
ás a vészt terjesztő tárgyakat kitiltották. 
Nevezetesen tilos a fertőzött és zár alatt 
levő községekből a badeni nagyherceg 
ségbe szarvasmarhát és juhot bevinni, 
vagy keresztül vinni, továbbá tilos a bres- 
laui és liegnitzi kormánykerületekbe kö 
tétlen szénát, kötetlen szalmát és kötet
len szecskát vagy baromfit bevinni. Ez a 
tilalom azonban nem terjed ki a vasúton 
küldött baromfira, úgyszintén a leölt és 
megkoppasztott baromfira, valamint az 
áruk csomagolására és befedésére hasz 
nált szénára, szalmára és szecskára.

— Szőlős gazdák figyelmébe. A vá 
rosi javadalmi hivatal közli, hogy mind 
azok kiknek borkézsletükben bármely ok
ból változás vagy elszállítás áll elő, a 
borfogyasztási adó szabályok alapján kö
telesek ezen változást a javadalmi hiva
talnál 6 órával előbb bejelenteni; a 
vidékre való elszállítás is azonnal jelen
tendő és a szállítólevél bemutatandó azért, 
hogy az elszállított mennyiség törölhető 
legyen ; ha valaki az ilyen elszállítást a 
feladás napjától számított 30 (Harminc) 
nap alatt nem igazolja, a későbbi igazo
lás a fennálló törvény értelmében figye
lembe nem vehető és annak törlése a ja
vadalmi hivatal által keresztül nem ve
zethető, — ez mint elfogyott bor a fél 
ál'al adózandó

— Beiratási ertesites. A kecskeméti 
felső keresk iskolában és egyéves női 
keresk. tanfolyamban a beírás szeptember 
1—3-ig tart. Felvilágosítást ad az igaz
gatóság. Ugyanitt szállásadók is jelent
kezhetnek.

— a sorozás eredményt) Félegyházán. 
A sorozást Kiskunfélegyházán a múlt hé
ten ejtették meg. Sor alá került az I ső 
korosztályból 357 legény, ebből bevált 84 
ember. A II ik korosztályból sor alá ál
lott 255 ifjú, ebből besoroztak 30 at. A 
III ik korosztályból 2'20 an kerültek a 
vizsgáló bizottság elé s ebből bevettek 32 
fiatal embert. Összesen sor alá kerültek 
882-en s besoroztak összesen 146 ot, te
hát 17 6 százalékot.

■CTSIÁWIA.
Óriási szenzáció I

Műsor:
Általános közkívánatra Kedden és Szerdán

NÉGY ÖRDÖG.
Artista-dráma 7 felvonásban.

Előadás kezdete pont 8 és fél 10 órakor. 
Vasár és ünnepnapokon 6,7, 8, 9 órakor.

— Esküdtszék! tárgyalások A kecs
keméti kir. törvényszéken a legközelebbi 
esküdtezéki ciklus szeptember első heté
ben veszi kezdetét. A ciklusra kisorsolt 
esküdtek névsorát már közöltük, mig a 
tárgyalásra kerülő bűnügyek lisztáját most 
készíti csak elő a kir. ügyészség.

— Repülő nap Cegléden. Az első ma
gyar aeró müvek igazgatósága Cegléd 
város tanácsától engedélyt kapott arra, 
hogy szeptember 15 én Cegléden látvá 
nyos repülést rendezhessen: ugyanezen 
társaság Kecskeméten szeptember 8-án 
rendez repülőnapot Kvasz András, Tóth 
és Pródam aviatikusok részvéteiével.

— Tombola a kioszkban A sétatéri cuk
rászdában nagy tombolaestély volt tegnap 
előtt, mint megelőzőibe is már minden 
szombatján. KisorsoiáW* került Szabó 
Antalnak mintegy 40 képe. A nagyszámú 
közönség kitünően szórakozott a tombola 
estélyen.

- DR. NAGY SÁNDOR ügyvéd 
irodáját Rákóczi-út 8. szám alatt 
a kir. törvényszékkel szemben in.eg'- 
nyitotta,.

— A felső kerülethez tartozó tör
vényhatósági bizottsági tagok a folyó havi 
közgyűlésre kitűzött tárgyak megvitása 
céljából u felső kerületi páithelyiségbon 
f. hó 29. napján délután 5 órakor gyűlést 
tartanak. A Kecskeméti Felsökerületi 
Függ. 48 as Párt és Népkör elnöke.

— Baleset Nóta L •. jós bél tiszt itónál 
dolgozik Sánta Pál 37 éves munkás. Sánta 
mikor a közvágóhidról hazajött : a vasúti 
átjárónál elkapta a kocsit a vonat, Sánta 
leesett a kocsiról és jobb oldalán sérülést 
szenvedett. Sebe 14 nap alatt gyógyul.

— A mozi ügy tárgyalása A pénzügyi 
bizottság szerdán, 28 án délelőtt ülést tart, 
melyen a mozgószinház ügyét tárgyalják.

— Tilos vadászat. Budai Károly helvé- 
ciai lakos feljelentetett lilos vadászatért.

— Összezúzta a lábát. Varga N. 
Bocskay utcai lakatosnál dolgozott Deák 
Pál 16 éves tanonc, ki tegnap munkaköz
ben véletlenül ráütött jobb lábára és 
annak középső ujján zúzott sebet ejtett.

Okleveles tanítónő magántanuló
kat a tanitónöképzö, az elemi és pol
gári iskola bármely osztályára előké
szít. Értekezhetni VI. kerület, Colner- 
tér 36. szám alatt.

Anyakönyvi kivonat
— 1912. aug. 26 —

Születések. Beregszászi Pál rk., 
Sándor Ilona rk., Köles Ilona rk., Cson
tos József gör. kath., Tóth Erzsébet rk., 
Takács Judit ref., Szűcs Terézia ref., 
Bálint István rk.

Halálozások. Kis József rk. 20 na
pos, Szakolczai István rk. 15 hónapos, 
Sándor Ilona rk. 1 éves, Kakuk Mihály 
rk. 15 napos, Pullai Sándor László rk. 
14 hónapos, Benkő József rk. 4 hónapos, 
özv. Koczó Jánosné Gyöngyi Mária rk. 
82 éves, Kovács József ref 6 hónapos, 
Dávid Ferenc rk. 3 éves.

Házasságot kötöttek Su'.ús László 
rk. Kerék Mária rk Mák Elek rk Bajtai 
Juliánná rk.

Halálos vasúti baleset. 
Szerencsétlenül járt házaspár. 

A mozdony összetiporta.
A Kecskeméti Lapok a napokban 

röviden megírta azt a borzalmas vasúti 
katasztrófát, melynek Turceányi Ferenc 
kiskunfélegyházai lakos és neje az áldo
zata.

A katasztrófáról félegyházai tudósi
tónk egy kicsit elkésre az alábbiakban 
számol be :

Csütörtökön a 717 számú Budapest
iek haladó személyvonat, melyet Veres 
Sándor mozdonyvezető vezetett, a menet
rend szerinti rendes időben futott volna 
be a félegyházai állomásra, ha a villany
telep melletti őrbáznál szerencsétlenség 
nem történik.

Az Őrháznál alkalmazott Kucsora 
Menyhért vasúti őr az átjárónál levő 
elzáró karókat nem bocsátotta le s ez 
okozta a nagy s végzetes szerencsétlen
séget.

Turcsányi Ferenc gazdálkodó és 
neje, szül. Dongó Agne8 kocsijukon a 
csólyosi utón igyekeztek haza haleszi sző
lőjükből. El is jutottak a vasúti átjáróig, 
s miután a vasúti sorompó nem volt 
leeresztve, a közeledő vonatot pedig a 
fáktól nem látták, egész biztonságban 
érezvén magukat, át akartak azon jönni.

Amint kocsijuk a második sínpárra 
ért, a szegedi vonat, mely azon a helyen 
még teljes sebességgel jön, elérte a kocsit 
s úgy azt, mint a benne ülő 68 éves Tur
csányi Ferencet, annak 63 éves nejét el 
ütötte s halálra gázolta A kocsi előtt levő 
lovat pedig a mozdony úgy vágta fejbe, 
hogy az pár percnyi kínlódás után a 
helyszínén kimúlt.

A szerencsétlenség színhelyén a vo
nat megállott s a vasúti személyzet az 
utasokkal együtt szedte fel az összeron- 
csolt holttestoket a mozdony kerekei alól. 
Turcsányi Ferencnek fejét s karját zúzta 
össze a mozdony s az egyik karját a 
holttestöl távolabb találták meg. Dongó 
Ágnesnek szintén a fejét zúzta össze a 
mozdony.

A holttesteket a rendőrség a városi 
szegényház boncoló termébe vitte be A 
gondatlan vasúti őrt, Kuceora Menyhértet 
pedig letartóztatta s pénteken a kecske 
méti kir. ügyészség fogházába szállí
totta át.

A nagy szerencsétlenség ügyében 
úgy a rendőrség, mint az államvasutak 
igazgatósága a szigorú vizsgálatot meg
indította.

A végzetes szerencsétlenségnél még 
az a szerencse, hogy Turcsányi Ferenc 
nek három unokája, kik szintén kint vol
tak a szőlőben, nem ültek fel a kocsira, 
hanem gyalog jöttek onnan haza. Ha ők 
is a kocsin ülnek, 5 halottja lett volna a 
vasúti szerencsétlenségnek.

A szerencsétlenül járt család teme
tése nagy részvét mellett szombaton ment 
végbe.

Dr. Füredy István 
jog és államtudományi doctor 

ügyvédi irodáját 
Beniczky Ferenc utca 18 szám 
(régi Aradi utca 149 ik szám) 

alatti házában megnyitotta.
Piaci Árjegyzék.

Tisztabuzs
Kétszer
Rozi
Árpa ....................
Zab...................
Tengeri kecskeméti
Tengeri bánáti
Köles
Krumpli
Széna
Szalma
Szalonna kilója 
Csöves kukorica

Augusztus 25.
20 80 20 bű K 
17 80 18 80 K
17 40 17 60 K
17 40 18 — K
22 — 22 50 K 
20 20 20 60 K
20 20 20 60 K
17 — 19 — K
8 50 9 50 K
8 — 9 — K
3 — 3 40 K

------- ----------- K
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Kiadó földbirtok.
§zentkirályi-bugacon. a város tulaj

donát képezett 53 ka: hold jó minőségű 
szántó- es kaszálófőid 10 évre alhaszonbérbe 
kiadó; értekezhetni fféjjas Jstván földbir
tokosnál I-ső tized, (Batthyány-utca) 
31. szám alatt. __ 5467

Imi, olvasni tudó kocsis (nős 
előnyben részesül) felvétetik a 
Rákéczi-szikvizgyárban, Csongrádi
utca. 0212

'Veszek
fizetek 100

mindenféle ócska vasat, 
csontot, rongyot és réz
hulladékot. Ócska vasért 
klg.-ként 5 koronától 8

koronáig, csontért 8 koronát. Raktá
ron tartok mindenféle használható
vasakat. Hívásra házhoz is megyek. 
A megvett árút saját kocsimon szál
lítom el. Bárdos, ócskavas kereskedő.
— Vásártér 9 szám. — Telefon: 221. —
I Kéretik a címre Ügyelni I

Bogovics József 
gyorsmelegitő, 

cserépkály ha készítő 
Kecskeméten

Kaszap utca 12 (saját háza)

1 = 1
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Készit: mindennemű cse 
répkályhát, takaréktüz- 
helyeket t» lajolika épületdiszt... .

Kiadó üzlethelyiség. 
Nagykörösi- es Kohári-utca sarokházban 
Beretvás szállodával szemben, egy nagy 
bolthelyiség folyó évi november l-ére 
bérbeadó ; értekezni lehet ugyanott Gál 
Mór háztulajdonossal. 6109

Kiadó bolthelyiség.
A Leszamitolo Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl 
Iriad-ó. 6112

Házeladás!
Uj üzlethelyiség.

A Borz- és Oldal-utca sarkon újonnan 
épült házban egy üzlethelyiség. 2 szoba, 
2 konyha, éléstárral, 2 kamra, 1 nagy 
műhely, mely bármilyen iparosnak al
kalmas, jó kút az udvarban, azonnal, 
esetleg szeptember l-ére kiadó; értekez
hetni a tulajdonos Szabó Ferenccel 
József-gözmalojnban. 5766

VII. tized, Mezei-, Széles- és a 
Csóka-utcára fekvő 315. régi sz. a. 
180 négyszögöl telkü sarokház na
gyon kedvező feltételek mellett el
adó. Bővebb értesítést ad özvegy 
Kiriák Gergelyné. 2-ik tized, Zimay 
László utca 12. szám alatt. ei33

Citromszigeten 
gyönyörű uj ház eladó. Van benne úri lakás 
4 utcai szoba, konyha, zárt folyosó, elő 
szoba, nagy pince és 2 konyha, pince. Mel
léképületben : 1 szoba, konyha, kamra. Van 
jó ivóvizű kútja. Ara 17 ezer korona, mely 
nek fele kölcsön lehet. Doktor Vegh László, 
tanácsadó. Vásári nagy-utca 105. 5788

Teljesen jé szőldprés, több bo
roshordó és több faedény eladó 
Nagykörösi-utca 27. sz. alatt Miké 
Lajosnál, megtekinthető naponként 
12 órától délután fél 2-ig. 6213

Eladó ház a Klapka, Tatay és 
Mátyási-utcára szol
gáló, Klapka-utca 175.

új 10. szám alatti Tatay-ház egészben
vagy két részletben eladó. A kir. tör
vényszékkel szemben levő rész Üre8te- 
lek. Értekezni lehet a tulajdonosokkal 
a helyszínen. 0020

Eladó ház.
Kisfaludy (Halasikis-)utca 34. új szám 
alatti ház eladó: — értekezhetni 
Batthyány-utca 5. szám alatt.

PekOzlet berendezéssel és lakással kiadó, 
melynek napi forgalma 40 koronától 70 
koronáig. Kevés pénzzel átvehető ; ér
tekezni lehet a tulajdonossal Erzsébet- 
körút 16. szám alatt. 6073

Egy asztag rozsszalma polyvá- 
val együtt és egy asztag árpaszalma 
eladó. Az árak Molnár József városi
kórházi gondnoknál megtudhatók • 4214

Nőidivat-szalon megnyitás!!!
Tisztelettel értesítem a m. t. hölgy

közönséget, hog> Szabadság-tér 3-ik 
szám aíatt, Lutheránus bérpalotában, 
Fanto fényképész mellett, nőidivat- 
■salont nyitottam. Elfogadok ugy 
angol-, mint francia nöidivat-munkákat 
a legutolsó divat szerint. Több évi ta
pasztalatom folytán azon helyzetben va 
gyök, hogy a legkényesebb igényeknek 
is megfelelhetek. Egyben tudatom a m. 
t. hölgyközönséggel, hogy legutóbb 
Sasvári Ilonkánál mint szabász működ
tem. Kérem a m. t. hölgyközönség ke 
gyes pártfogását. — Kiváló tisztelettel:

Franczem József nőiszabó.

Egy intelligens másodéves joghall
gató részére teljes ellátásra úri 
családnál helyet keres Tóth Antal 
törvényszéki biró. 62<h

Debreczeni hordógyárnak, 
kitűnő minőségű új hordói jutányos 
áron beszerezhetők. \ hordók az Első 
Alföldi Cognagyár részvénytársaságnál 
Rákóczi-út 14. sz. a. árúsittátnak. eigg

Völker-telepi ház eladás.'
G. Szabó Péter 146 sz., 200 négy

szögöl területű, cserepes házi, melyben 
szoba, konyha, kamra; külön konyha, kü
lön kamra és sertésól van, örökáron eladó. 
Doktor Végh László, tanácsadó Vásári nagy 
utca 105. szám.____  6151

Nyersolajmotor,
5 lóerős teljesen uj. a mely 
egy cséplő vagy ipari üzem 
elhajlására igen alkalmas,' 
eladó; értekezhetni a tulajdo
nos Kecskeméti Hitelezővel- I 
kezetnél (postaépület). ei7i I

A drágaság 
üzletemben megszűnt 
Tessék nálam próbabevásárlást eszkö
zölni. — Különösen ajánlom háztartási 

kávémat, mely cuba, 
gyöngy, mocca és aranyjáva vegyítés
ből áll s kellemes izevel és zamatjával 
a legnagyobb kávéinyencet is meghó- j 
ditja; továbbá ajánlom: világhírű I 
hengermalmi liszt jeimet és egyéb 
friss fűszeráruimat. Tisztelettel

Beke Gyula
fűszer-, csemege- és liszt-kereskedő, 
Rákóczi-ut és Klapka-utcza sarok, a

Zöldségpiacon. 6176

Eladó földbirtok. " 
Fülöpszállási Kerekegyházán. 13 és fél 
hold jó minőségű szántó és kaszáló 
földbirtok Nagy Mihály-féle birtokból, 
Sánta Gábor-íéle birtok szomszédsá
gában, szabadkézből eladó; értekezni ’ 
lehet Kecskeméten. VII. kér., Katona ' 
József utca 11. új sz. a tulajdonossal.'

Eladó birtokok.
Qzv. gsereklyey Károly nénak a borbási- 
közön veteményesnek igen alkalmas 
1 hold föld 60 út szőlővel, eladó, esetleg 
haszonbérbe is kiadó. — gatona-teltpi birtoka.. 
valamint az Úri-hegyben, 3 holdnyi te
rületű, igen gyümölcsös birtoka szintén 
eladó; Értekezni lehet a tulajdonosnál. 
(Losonczy-utca 3. szám.) 618S

esetleg lakót ke
resek Korhán-l z- 
ben, a várostoi 2

kilométerre, közvetlen a Szelei telep 
mellett levő két és fél holdas szőlőmbe.
melyből egy hold veteményes föld; érte
kezhetni Kovács Karoly kelmefestő tulaj 
donossal, II. tized, Vágó utca 2. szám 
alatt. Ugyanott egy ügyes iskolázott 
fiú tanulóul fölvétetik. ssoe

Kiadó lakás.
Fecske-utca 184. régi (új 11.) számú, 
a törvényszékhez 7 ik ház, mely áll 3 
szoba, konyha, speiz, üvegezett folyosó, 
tágas kamra, alatta egy kis pince, közös 
mosókonyha, villanyvilágítással, külön 
udvarral, folyó évi november l-re kiadó, 
értekezni lehet Csikay Lajos asztalos
mesterrel, IV. tized, Kakas utcza 466. 
szám alatt. 6208

Egy fiú tanulónak felvétetik 
Faragó János füszerüzletében, Szegedi- 
út 6. szám alatt. - 9200

egymásba is nyíló nagyon csinosan butoro 
zott szobák, villanyvilágítással csengővel, 
előkelő családnál, közvetlen a központ 
hoz szeptember l őre kiadok. VI. kér . 
Bánk bán-utca 12. szám alatt. san

Eladó föld.
Városföldjén, gátéri-dülőben, a műkerttől 
2 kilométerre, 19 kát. hold széna és búza 
termő földem, gazdasági épületekkel 
ellátva, eladó, értekezhetni a tulajdonos 
Réthey Ferenccel. cu*
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